Serviciu divin în catedrală, dimineața la oarele 9 urmat de părăstas pentru repositării profesori G. Secula, Dr. Ioan Petran și Dr. Ioan Trailescu și pentru repositării colegi Aurel Givulescu și Valeriu Mițiu. 2. Prezentare la P. S. Sa Dl. Episcop diecezan, 3. Conferință pastorală în sala festivă a seminarului. Bătania, la 15/28 septembrie 1911. Simeon Cornea paroh.

**Mulțumită.** Tuturor amiciilor, prietenilor și cunoscuților, cari în urma trecerii din viață a prea iubitei noastre fice și soră — Eugenia — ni-a trimis condolente, primească pe aceasta cale adâncă noastră mulțumită. Giriș, la 21 septembrie v. 1911. Romul și Aurelia Mangra.

parohial din Șeitin să le înainteze Prea onoratului oficiu protopopesc în Arad, având recurenții a se prezentă în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Șeitin spre a-și arătă desteritatea în cele rituale și cuvântări bisericesti.

Șeitin, din ședința comitetului parohial ținută la 7/20 august 1911.

Georgiu Șiclovan
preș. com. par.

Demetriu Micu
not. com. par.

În conțelegere cu: Vasile Beleş protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești din **Călăce** se publică concurs cu termen de alegere la **30 zile** dela prima publicare.

Salarul e 600 cor.

din Bulza se le subștearnă în termenul de mai sus la oficiul protopopesc gr. or. rom. din Lipa (Lipova) și să se prezinte sub durata concursului în vre-o duminică, ori sărbătoare în sfta bis. spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Bulza 11/24 septembrie 1911.

*Teodor Simedrea*
preș. com. par.

*George Ienci*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeri* adm. protop.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala din **Criștior** (Biharkristyor) așa numita școala din țiarină sau Criștiorul de sus se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“ cu următorul beneficiu:

Doritorii de a ocupa acest post au să-și trimită recursul cu documentele de lipsă adresate către comitetul parohial din B. Criștior la adresa P. On. Domn Adrian P. Deseanu protopresbiter gr. or. rom. în Vaskoh; iar în atare duminică ori sărbătoare a se prezenta în s. biserică spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

B. Criștior la 14/27 septembrie 1911,

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* ppresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala cu clasele superioare conf. rom. gr. or. clasele III până VI din **Capolnaș** conform ordinului Venerabilului Consistor Nr.

Recurenții sunt poftiți ca recursele ajustate conform Regulamentului pentru organizarea învățământului și dacă a mai servit în alta comună și cu atestat de moralitate, adresate comitetului parohial din Capolnaș să le subștearnă în termenul legal la oficiul protopresbiteral din Lipova (Lippa) și să se prezinte sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Capalnaș, 11/24 Septembrie 1911.

*Ioan Micu*
preș. com. par.

*Antoniu Moldovan*
not. com.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

2—3

În conformitate cu dispozițiunile din „Regulamentul pentru parohii“ pe aceasta cale se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de **clasa I** vacantă din **Nădlac** cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul de publicitate diecezan.

Recurenții au a se conforma întru toate dispozițiunilor §-lui 33 din „Regulamentul pentru parohii“ prezentându-se în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

Din ședința comitetului parohial din Nădlac, dela 19 iunie (2 iulie), 1911.

*Aureliu Petrovicu*
președinte.

*Georgiu Petrovicu*
notar.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător la școala a II. (cl. III—IV) din **Apateu** (cott. Arad), prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“

Recurenții sunt poftiți ca rugările ajustate conform Regulamentului și adresate comitetului parohial, să le înainteze Mult On. Oficiu ppsc gr. or. rom. din Borosjenő (com. Arad), în termenul de mai sus, având a se prezenta în același termen și în biserică din Apateu, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. din Apateu, ținută la 11/24 Sept. 1911.

*Atanasiu Popovicu*
preș. com. par.

*Gavril Andru*
not. com. par.

—□—

2—3

Pentru ocuparea postului de învățător dela școala conf. gr. or. rom. din **Temeșești**, (Temesd) ppiatul Radnei, prin aceasta se escrie concurs cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Recurenții să-și ajusteze resursele lor în conformitate cu prescriesele legale și adresându-le comitetului parohial din Temeșești, să-le subștearnă Pr. On. Oficiu protoprezbiteral în Mariaradna, apoi să se pre-

zinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sta biserică din Temeșești pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Temeșești, la 28 aug. (10 sept.) 1911.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *P. Givulescu* ppop. insp. de școale.
—□—

2—3

## La Librăria Diecezană din Arad

se află de vânzare

# Molitvelnicul cu litere latine

legat à cor. 14.

## CANCELARIE ADMINISTRATIVĂ ȘI BI-ROU-DE INFORMAȚIUNI ÎN BUDAPEȘTA